

Der Umwelt- und Agrarausschuss des
Schleswig-Holsteinischen Landtag

Umweltausschuss@landtag.ltsh.de

Natur

Skelbækvej 2
6200 Aabenraa
Tlf.: 7376 7676

Dato: 02-03-2022
Sagsnr.: 22/2989

Kontakt: Torben Hansen
Direkte tlf.: 7376 7358
E-mail: tha@aabenraa.dk

Miljø- og landbrugsudvalget i det Slesvig-Holstenske delstatsparlament har anmodet Aabenraa Kommune om bemærkninger til en skriftlig redegørelse om miljøtilstanden i Flensborgs indre og ydre fjorde og delstatsregeringens planer om at forbedre vand- og miljøkvaliteten i fjorden.

Aabenraa Kommune takker for det fremsendte materiale. Aabenraa Kommune deler fuldt ud bekymringen over den dårlige miljøtilstand i Flensborg Fjord.

Problemerne med dårlig vandkvalitet i havområderne ligger ikke indenfor Aabenraa Kommunes ressortområde.

Det er Miljøstyrelsen, som er ressortmyndighed for både monitorering og afrapportering af miljøtilstanden i havet, samt igangsættelse af tiltag, der forbedrer miljøtilstanden i havet. Miljøstyrelsen agerer direkte under den danske miljøminister, som udstikker mål og virkemidler til at opnå en bedre miljøtilstand i det marine miljø.

Aabenraa Kommune har dog stor interesse i at vandkvaliteten i Flensborg Fjord er god, og bakker fuldt ud op omkring et samarbejde omkring forbedring af miljøforholdene i Flensborg Fjord. Flensborg Fjord er et vigtigt aktiv for området og gode miljøforhold og sundt havmiljø med gode fiskebestande, ser Aabenraa Kommune som særdeles vigtigt i forhold til den rekreative brug af fjorden.

Aabenraa Kommune arbejder lokalt, i samarbejde med andre kommuner, om at få bedre natur og miljø i hele Lillebæltområdet, som Flensborg Fjord også er en del af. Der er fx indgået et samarbejde, "Liv i Lillebælt", mellem kommunerne der grænser op til Lillebælt. Samarbejdet går ud på at forbedre forholdene i Lillebælt via restaureringsprojekter, som fx etablering af ålegræsenge, genopretning af stenrev og etablering af gunstige forhold for muslinger, fisk og fugle. Arbejdet er endnu i sin startfase, og det forventes at der over de kommende 5 år skal laves flere projekter af ovennævnte type i Lillebælt. Der er endnu ikke sat geografisk placering på projekterne,

men samarbejdet dækker også den danske del af Flensborg Fjord, med de 2 kommuner Sønderborg og Aabenraa, som deltager i samarbejdet.

Muslingebankerne i Flensborg Fjord har stor betydning som fødegrundlag for fjordens fisk og fugle som biologiske filtre, der sikrer klart vand. En stor, sund bestand af muslinger i Flensborg Fjord er nødvendig, så fjorden hurtigst muligt kommer sig efter sommerens iltsvind, og så fjorden i fremtiden bliver robust over for de påvirkninger, den udsættes for. En fjord i balance med sunde muslingebanker, ålegræsenge, stenrev og en udviklet flora og fauna vil have en stor betydning som et attraktivt sted for mennesker og dyr. Aabenraa Kommune er derfor meget enig i, at muslingefiskeri er meget uheldigt, og har i september 2020 skrevet til den danske Miljøminister med en opfordring om at standse muslingefiskeriet i Flensborg Fjord, ligesom muslingefiskeriet er standset på den tyske side af fjorden. Muslinger ses som vigtige organismer i et sundt havmiljø.

De danske myndigheder har påpeget de samme problemstillinger i fjorden, som fremgår af den fremsendte redegørelse fra Schleswig-Holsteinscher Landtag. På begge sider af landegrænsen er der enighed om at fjorden er i en dårlig miljøtilstand. Der findes dog ikke, efter Aabenraa Kommunes viden, en samlet rapport, der behandler og viser data og opland for fjorden på begge sider af landegrænsen, hvilket kan gøre det svært at få et samlet overblik. Aabenraa Kommune vil opfordre til, at de danske og tyske miljømyndigheder i fællesskab etablerer et samlet og fælles overblik over miljøtilstanden i Flensborg Fjord, og mulighederne for forbedringer via indsatser på begge sider af landegrænsen.

Det vil også være ønskværdigt at der arbejdes med større gensidig transparens ift. vurderingen af, hvor meget næringsstofbelastningen til fjorden skal nedbringes og hvordan dette tænkes opnået – dvs. hvilke både lovpligtige og frivillige virkemidler der tænkes bragt i anvendelse. Dette vil alt andet lige gøre det nemmere for andre aktører, såsom kommuner, landbrugsorganisationer og grønne organisationer at være konstruktive medspillere i den fælles opgave, at bringe fjorden i god økologisk tilstand.

Venlig Hilsen

Erik Uldall Hansen
Formand for Udvalget for Bæredygtig Udvikling
Aabenraa Kommune